Quelltexte:

A. Essen und Trinken bei den Römern

1. Seneca, ep. 83,6:

„Panis deinde siccus et sine mensa prandium, post quod non sunt lavandae manus.“

2. Ovid, ars am. 3,755f.:

„Carpe cibos digitis – est quiddam gestus edendi;
Ora nec immunda tota perunge manu.“

3. Petron, Satyricon, 33. (aus der Cena Trimalchionis):

„ (...) gustantibus adhuc nobis repositorium allatum est cum corbe, in quo gallina erat lignea patentibus in orbem alis, quales esse solent quae incubant ova. Accessere continuo duo servi et symphonia strepente scrutari paleam coeperunt erutaque subinde pavonina ova divisere convivis. Convertit ad hanc scaenam Trimalchio vultum et “amici”, ait, “pavonis ova gallinae iussi supponi. Et mehercules timeo ne iam concepti sint; temptemus tamen, si adhuc sorbilia sunt.” Accipimus nos cochlearia non minus selibras pendentia ovaque ex farina pingui figurata pertundimus. Ego quidem paene proieci partem megam, nam videbatur mihi iam in pullum coisse. Deinde ut audivi veterem convivam: “hic nescio quid boni debet esse”, persecutus putamen manu pinguis simam ficedulam inveni piperato vitello circumdatam.”

4. Plinius, ep. II 6,3:

„Eadem omnibus pono; ad cenam enim, non ad notam invito cunctisque rebus exaequo, quos mensa et toro aequavi.“

B. römisches Kneipenwesen:

1. Annonce (Pompeji):

„hospitium hic locatur. triclinium cum tribus lectis et comm(odis omnibus?)“

2. Carmina Latina epigraphica 1499:

“Balnea vina venus corrumpunt corpora nostra,
sed vitam faciunt b(alnea) v(ina) v(enus).“

3. Seneca, ep. 51,4:

„Non tantum corpori sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus; quemadmodum inter tortores habitare nolim, sic ne inter popinas quidem.“

4. Carmina Latina epigraphica 932:

„Miximus in lecto, fateor, peccavimus, hospes;
si dices quare: nulla matella fuit.“

Literatur:

ANDRÉ, J.: Essen und Trinken im alten Rom, Stuttgart 1998.

KLEBERG, T.: In den Wirtshäusern und Weinstuben des antiken Rom, Berlin ²1963.

PAOLI, U.E.: Das Leben im Alten Rom, Bern/München ²1961, 109-122.

WILKINSON, L.P.: Rom und die Römer. Portrait einer Kultur, Bergisch Gladbach 1979.